MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS - LARANJEIRAS DO SUL

ATA DE COLEGIADO Nº 1/2022 - CCLCS - LS (10.42.09.14)

 23205.042879/2022-80Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 29 de dezembro de 2022.

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS SOCIAIS – BACHARELADO/LICENCIATURA

 Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às nove horas, via videoconferência pelo
  aplicativo Webex, foi realizada a primeira reunião ordinária do Colegiado dos Cursos de Ciências

  Sociais – Bacharelado e Licenciatura, presidida pela Coordenadora dos cursos, Siomara Aparecida
   Marques. Fizeram-se presentes os docentes Cristiano Augusto Durat, Fabio Pontarolo, Felipe

Mattos Monteiro, Fernanda Marcon, Marciane Maria Mendes e Betina Muelbert, o representante
dos TAES Ronado Darós e os representantes discentes Jessica Canola e Everton Muquem e

 secretariando a reunião o assistente em administração da SEGEC Willian Nathanael Cartelli de Paula;
justificaram ausência Gabriela Ribeiro Cardoso, sendo substituida pelo suplente; não justificou ausência

  e não foi substituída a professora Silvia Massagli. A professora Siomara apresentou a seguinte pauta: 1.
 Expediente: 1.1. Informes. 2. Ordem do dia: 2.1 Aprovação ata 09/2021; 2.2 Andamento do Semestre

2021.2; 2.3 Encaminhamentos do Fórum de Coordenadores de 18/01/2021 e 09/02/2022; 2.4
Encaminhamentos do NDE; 2.5 Oferta de turmas para o semestre 2022.1; 2.6 Indicação de docentes

 responsáveis pela avaliação de ACCs e validação de CCRs. Após a leitura e aprovação da pauta, o
Colegiado passou a tratar: 1. Expediente: 1.1. Informes: A coordenadora iniciou informando sobre a
vacinação dos discentes, que na sala do moodle estão inscritos 42 alunos, e que agora é necessário
cadastrar as informações para o Portal do Professor para que os dados fiquem disponíveis nos Diários
de Classe e o Pedagogo Ronaldo informou que estão sendo feitas tentativas de automatizar a inserção
desses dados em sistema; a coordenadora informou que a Semana Acadêmica será transferida para o
semestre 2022.1 para que o acolhimento dos calouros seja priorizado; o professor Felipe solicitou o

 registro do falecimento do sociólogo e professor Erni José Seibel. 2. Ordem do dia: 2.1 Aprovação ata
09/2021: a ata foi aprovada sem ressalvas e será inserida no SIPAC para assinaturas. 2.2 Andamento
do Semestre 2021.2: a professora Siomara solicitou que os docentes relatassem como está o
andamento do semestre e previsão de retorno presencial; a professora Fernanda disse que considera
uma decisão acertada o não retorno presencial agora, mas que percebe cansaço e falta de integração
dos alunos, especialmente daqueles que não tiveram nenhuma aula presencial, e que considerando a
vacinação e diminuição dos casos de Covid, é importante o retorno no próximo semestre, em maio; o
estudante Everton relatou que os colegas estão bastante cansados, alguns desistiram, outros pediram
transferência para outras instituições; a estudante Jessica corroborou a fala do Everton, acrescentando
que percebe dificuldades de aprendizagem entre os colegas; o professor Felipe relatou que percebe um
desgaste de todos, mas que entende como acertada a decisão de retorno apenas em maio e
questionou o retorno de atividades presenciais dos cursos, considerando que o campus ainda está em
NSO 4, acrescentou ainda a importância de manter interação com os estudantes nas redes sociais e
das bolsas que são fornecidas aos estudantes que participam de projetos. A professora Fernanda
questionou a respeito de atividades presenciais, considerando o NSO 4 e quais discussões estão sendo
realizadas no fórum dos coordenadores, e a professora Siomara indicou que fará os informes no ponto
2.3, e ainda avaliou que observa cansaço por parte dos estudantes, que sua preocupação é de que não
retornem muitos alunos quando retornarem as atividades presenciais; o professor Fabio comentou que
também percebeu esse desgaste e perda de interesse por um retorno, pelos motivos já apontados, bem
como por questões financeiras. 2.3 Encaminhamentos do Fórum de Coordenadores de 18/01/2021 e 09
/02/2022: a professora Siomara informou que no dia 18 a pauta era a insegurança dos estudantes a
respeito do retorno presencial, sendo que a informação era de que o RU só voltaria a funcionar em
maio; o campus decidiu considerar o NSO para os possíveis retornos, bem como a decisão dos
colegiados e autorização da Coordenação Acadêmica; o professor Fabio comentou que a reunião foi

feita considerando NSO 3, mas que logo em seguida o NSO mudou para 4, devido ao aumento de
casos de COVID na cidade, o que levou os técnicos também ao trabalho integralmente remoto,
causando transtornos até mesmo em matrículas do curso Interdisciplinar em Educação do Campo:
Ciências Sociais e Humanas. A professora Siomara informou que na reunião do dia 09/02 foi decidido
que será criada uma comissão para trabalhar a questão da evasão dos alunos do campus, e a gestão
criará uma estratégia de divulgação dos cursos da UFFS em todos os municípios da Cantuquiriguaçu;
no dia 22 será divulgado um novo formato de avaliação do NSO; a professora ainda comentou que o
retorno às atividades presenciais será realizado de forma gradativa. A professora Betina comentou que
houve uma pressão por parte dos docentes de Agronomia e Biologia para retomarem atividades
presenciais em alguns casos especiais previstos nas normativas e que está na pauta do conselho de
campus a reabertura do RU com o retorno de alguns alunos. O pedagogo Ronaldo informou que o NSO
4 se mantém por falta de informações locais e pela capacidade de atendimento de saúde do município,
férias dos profissionais e positivação para COVID. A professora Fernanda questionou se haverá retorno
obrigatório em maio independentemente do NSO, a professora Siomara informou que não há
autorização para atividades remotas a partir de maio e que levará ao fórum dos coordenadores todas

 as discussões realizadas no âmbito do colegiado sobre o tema. 2.4 Encaminhamentos do NDE: a
coordenadora informou que a prioridade do NDE, decidida na última reunião, é de discutir e implantar a
curricularização da extensão, assunto que tem prazo até junho; e que, conforme sugestão do professor
Joaquim, haverá um trabalho pedagógico com os estudantes que manifestam dificuldades de continuar

 no curso. 2.5 Oferta de turmas para o semestre 2022.1: a coordenadora comentou que as turmas de
licenciatura e bacharelado se dividem a partir da 5ª fase. 2.6 Indicação de docentes responsáveis
pela avaliação de ACCs e validação de CCRs: o professor Fabio Pontarolo se disponibilizou a realizar
as avaliações dos pedidos de validação de ACCs, tendo sido aprovado pelo colegiado. Não havendo

  nada mais a tratar, às 10h30min a reunião foi encerrada e eu, Willian Nathanael Cartelli de Paula,
Assistente em Administração da Secretaria Geral de Cursos do Campus Laranjeiras do Sul, lavrei esta a
ta, que após aprovada será inserida no SIPAC e assinada digitalmente por mim e pela Coordenadora
dos cursos Siomara Aparecida Marques, na condição de Presidenta do Colegiado. Laranjeiras do Sul,
11 de fevereiro de 2022.

Willian Nathanael Cartelli de Paula

Siomara Aparecida Marques

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 07:58)
SIOMARA APARECIDA MARQUES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLCS - LS (10.42.09.14)

Matrícula: ###199#5

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 08:51)
WILLIAN NATHANAEL CARTELLI DE PAULA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: ###733#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 29/12/2022 167c1f1f16

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf